
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE N. 1142 DEL 10/06/2024

OGGETTO: S.P. 116 VERBALE DI SOMMA URGENZA DEL GIORNO 03/06/2023 REDATTO
AI SENSI DELL’ART. 163 DEL D.LGS. N. 50/2016 – DETERMINAZIONE
DIRIGENZIALE N° 1490 DEL 17/07/2023. APPROVAZIONE STATO FINALE DEI
LAVORI E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEL 21/03/2024 -
LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO ALL'IMPRESA CUSANI ERNESTO, CON
SEDE ALLA VIA PUGLIANELLA, AMOROSI (C.F. CSNRST74A25L086H),
DELLA SOMMA DI € 4.000,00 OLTRE IVA AL 22%, PER COMPLESSIVI €
4.880,00 - C.I.G. ZF33BA9BAE

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

 Il territorio della provincia di Benevento è stato oggetto nei mesi di maggio e giugno 2023 di eventi meteorologici

media e continua intensità, che hanno causato l’ingrossamento dei fiumi su tutto il territorio provinciale in

particolare i fiumi presenti nella zona del Telesino;

 Tali eventi avevano causato l'ingrossamento del fiume Calore che attraversa il territorio in agro del Comune di

Amorosi in corrispondenza delle arcate centrali del Ponte Torello sul fiume Calore della S.P. 116 (Ex 265);

 In corrispondenza delle arcate centrali del Ponte Torello sul fiume Calore della S.P. 116 (Ex 265), a seguito

dell’ingrossamento del fiume, si è avuto il trascinamento di rami e rifiuti verso le strozzature, causando la

deviazione della corrente di acqua sulle arcate laterali e nei terreni limitrofi di proprietà private;

 Su segnalazione del dirigente del Settore Tecnico ing. Angelo Giordano, il geom. Marcello Capobianco,

provvedeva a contattare per intervenire la ditta CUSANI ERNESTO, CON SEDE ALLA VIA

PUGLIANELLO - AMOROSI (C.F. CSNRST74A25L086H), a brevissima distanza dal luogo di intervento,

che si dichiarava immediatamente disponibile a procedere ai lavori;

 Alla citata ditta veniva ordinato l’esecuzione delle lavorazioni riguardanti la rimozione di grossi tronchi e detriti

vari presenti sotto le arcate centrali del Ponte Torello sul Fiume Calore della S.P. 116, per cui veniva redatto

verbale di somma urgenza ai sensi dell’art. 163 del d.lgs. n. 50/2016 sottoscritto per accettazione dall'impresa

CUSANI ERNESTO;

CONSIDERATO che:

 Con determinazione dirigenziale n° 1490 del 17/07/2023 è stato approvato il verbale di somma urgenza e la relativa

perizia giustificativa della spesa, prendendo atto che i citati lavori erano stati affidati, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs.

n° 50/2016 e s.m.i., all'impresa CUSANI ERNESTO, con sede alla Via Puglianello, AMOROSI (C.F.



2

CSNRST74A25L086H), per un importo, al netto del ribasso del 20%, di € 4.000,00, oltre IVA al 22%, per un totale di

€.4.880,00;

 La D.L. ha provveduto a redigere lo stato finale dei lavori per un importo di € 4.000,00, oltre IVA al 22%, per un totale

di €.4.880,00;

 In data 21/03/2024 è stato emesso il certificato di regolare esecuzione confermando l’importo contabilizzato nello stato

finale.

VISTO l’art. 229 del D.P.R. n° 207/2010 e s.m.i..

VISTO il DURC prot. INAIL_42671361-del 25/02/2024(scadenza validità 24/06/2024).

VISTA la fattura n° 6_24 del 23/05/2024 dell’importo di € 4.000,00, oltre IVA al 22%, per un totale di €.

4.880,00

VISTI:

- Il D.Lgs. 267/2000;

- Lo Statuto Provinciale;

VISTE le deliberazioni del Consiglio Provinciale:

- n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale

n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2022”;

- n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale

n. 14 del 22.06.2023. DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000

- Periodo 2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi

- Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”;

- n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale

n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di Previsione 2023- 2025 e suoi allegati, contenente Variazione Bilancio di Previsione

2022/2024 - Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024.

Finanziamenti PNRR”.

- n. 37 del 18/12/2023 di Approvazione definitiva del Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170,

comma 1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati; 

- n. 38 del 18/12/2023 di Approvazione definitiva dello Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024- 2026 e

relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011;

RICHIAMATE le Deliberazioni Presidenziali:

- n. 208 del 31/07/2023 di Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025, al Documento Unico di

Programmazione 2023/2025, al Programma Triennale 2023/2025, all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano

Esecutivo di Gestione Provvisorio 2023;

- n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa dell’Ente, che

individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e Funzionigramma ivi allegato;

- n. 122 del 09.05.2023 con la quale si rinvia al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo dell’ente

approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

- n. 25 del 31.01.2023 di approvazione del PEG provvisorio anno 2023 - n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO

SEMPLIFICATO 2022/2024;



3

- n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della performance provvisorio per l'anno 2023;

- n. 366 del 27.11.2023 “Variazione in via d'urgenza al bilancio di previsione 2023/2025, di competenza e di cassa, ai

sensi dell'art. 175, commi 2, 3, 4 e 5, del TUEL, al documento unico di programmazione 2023/2025, al programma

triennale 2023/2025, all’elenco annuale dei lavori pubblici 2023 e al piano esecutivo di gestione definitivo 2023.

applicazione avanzo di amministrazione 2022”;

- n. 32 del 31.1.2024 di approvazione del PIAO 2024/2026;

- n. 33 dell’1.2.2024 “Approvazione del PEG 2024 – 2026 ai sensi dell’art. 169 D.Lgs n. 267/2000”;

DATO ATTO:

- che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della Corruzione e per la

Trasparenza triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale

n. 32/2024;

- della regolarità tecnica del presente atto ai sensi del D.L. n.174/2012;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo di:

1) APPROVARE lo stato finale emesso dalla D.L. con il quale viene quantificato l’importo dell’intervento eseguito in €

4.000,00, oltre IVA al 22%, per un totale di €. 4.880,00

2) APPROVARE il certificato di regolare esecuzione emesso in data 21/03/2024 con il quale viene confermato

l’importo contabilizzato nello stato finale;

3) LIQUIDARE E PAGARE, a saldo, sul C.C. iban: IT 28K0503475510000000006680 all’impresa CUSANI ERNESTO, con

sede in Amorosi alla via Puglianello (P.IVA CSNRST74A25L086H), € 4.000,00, oltre IVA al 22%, per un totale di €.

4.880,00 a valere sulla fattura n° 6_24 del 27/04/2024;

4) IMPUTARE la spesa complessiva di € 4.880,00 sul capitolo 7518 impegno n° 433/2024.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 10.5 7518 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 433 € 4.880,00 N. 0 € 0,00 N. 1777 € 4.880,00

Descrizione Creditore
CUSANI ERNESTO

Descrizione Impegni Assunti
S.P. 116 VERBALE DI SOMMA URGENZA DEL GIORNO 03/06/2023 REDATTO AI SENSI DELL’ART. 163 DEL
D.LGS. N. 50/2016 – DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 1490 DEL 17/07/2023. APPROVAZIONE STATO
FINALE DEI LAVORI E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEL 21/03/2024 -LIQUIDAZIONE E
PAGAMENTO ALL'IMPRESA CUSANI ERNESTO, CON SEDE ALLA VIA PUGLIANELLA, AMOROSI (C.F.
CSNRST74A25L086H), DELLA SOMMA DI € 4.000,00 OLTRE IVA AL 22%, PER COMPLESSIVI € 4.880,00 - C.I.G.
ZF33BA9BAE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


